PAGE
6

[image: image1.png]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.03.2009 г.           № 465
г.Камышлов

Об утверждении муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в Камышловском городском округе на 2009-2010 годы»
В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции, утверждённого Президентом Российской Федерации 31 июля 2008 года Пр-1568, Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» и Плана противодействия коррупции в Свердловской области на 2008-2009 годы, утверждённого Губернатором Свердловской области 26 сентября 2008 года,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие коррупции в Камышловском городском округе на 2009-2010 годы» (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские известия».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Камышловского городского округа по социальным вопросам Половникова А.В.
И.о. главы администрации
Камышловского городского округа

М.М.Пушкарёв
Приложение №1

к постановлению главы
Камышловского городского округа
от 30.03.2009 г. № 465
ПРОГРАММА

противодействия коррупции в Камышловском городском округе
на 2009 - 2010 годы
Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции, утверждённого Президентом Российской Федерации 31 июля 2008 года Пр-1568, Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» и Плана противодействия коррупции в Свердловской области на 2008-2009 годы, утверждённого Губернатором Свердловской области 26 сентября 2008 года и направлена на создание взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти и управления, общественных организаций, средств массовой информации, по предупреждению коррупционных действий
, снижение влияния коррупции на права граждан, коммерческую деятельность, деятельность органов местного самоуправления, иных органов власти и управления, должностных лиц в Камышловском городском округе,
Статья 1.
Задачи программы
1.
Для достижения указанной цели требуется решение следующих задач:

1)
оценка существующего уровня коррупции;

2)
устранение условий, порождающих коррупцию;

3)
предупреждение коррупционных правонарушений;

4)
обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами;

5) формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции.
6)
мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

7)
содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

Статья 2.
Сроки и этапы реализации программы
Программа разработана для реализации в период с 2009 года по 2010 год.

К задачам 2009 года относятся разработка и принятие нормативной правовой базы, методик реализации Программы и формирование плана организационных мероприятий по реализации первоочередных мер противодействию коррупции в Камышловском городском округе.

К задачам 2009 - 2010 годов относятся внедрение предусмотренных Программой механизмов противодействия коррупции, а также продолжение реализации первоочередных мер по противодействию коррупции в Камышловском городском округе.
Статья 3.
Финансовое обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы не предусматривается.

Статья 4.
Организация управления Программой
и контроль ее исполнения
Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Камышловского городского округа.

Координация деятельности по противодействию коррупции в Камышловском городском округе возлагается на специалистов администрации Камышловского городского округа.

Основными задачами являются: обеспечение и координация реализации мер по профилактике коррупции, разработке мероприятий антикоррупционной политики, проведению мониторинга и оценки уровня коррупции в Камышловском городском округе и эффективности реализации антикоррупционных мер, а также контроль исполнения антикоррупционных мероприятий.

Статья 5.
Ожидаемые результаты Программы
1.
В результате реализации Программы планируется:

1)
снижение коррупциогенности нормативно-правовых актов органов местного самоуправления;

2)
создание нетерпимого отношения населения к проявлениям коррупции;

3)
укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления;
4)
повышение качества и доступности муниципальных услуг;

5)
оптимизация бюджетных расходов, прозрачность при расходовании бюджетных средств;

6)
повышение инвестиционной привлекательности.
Статья 6.
Механизмы реализации Программы
Для каждого из мероприятий, предусматриваемых Программой, разрабатывается нормативно-правовая база.

Все мероприятия реализуются в соответствии с методикой, разработанной на основе федеральных и областных рекомендаций.

Для каждого вида мероприятий разрабатывается план организационных мероприятий с указанием вида деятельности, методики, ответственного органа или лица, сроков реализации и ресурсов, необходимых для осуществления того или иного мероприятия.

Программа содержит перечень первоочередных мер по противодействию коррупции в Камышловском городском округе на 2009 - 2010 годы (прилагается).
Приложение №1

к Программе противодействия

коррупции в Камышловском

городском округе
на 2009 - 2010 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

первоочередных мер по противодействию коррупции в Камышловском городском округе на 2009 – 2010 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1
	Разработка и принятие муниципальной целевой программы Камышловского городского округа Свердловской области по противодействию коррупции на 2009 -2011 годы.
	Заместитель главы администрации,
ведущий специалист

административно-правового отдела (юрист)
	Первое
полугодие
2009 г.

	II. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	2
	Разработка и принятие мер по сокращению излишней численности муниципальных служащих с одновременным привлечением на муниципальную службу квалифицированных специалистов и созданием адекватных стимулов в зависимости от объема и результатов работы.
	Заместитель главы администрации,
Заведующий

административно-правовым отделом
	В течение

2009 г., 2010 г.

	3
	Составление реестра наиболее коррупционно опасных сфер деятельности органов муниципального управления
	Заместитель главы администрации, ведущий специалист административно-правового отдела (юрист)
	II квартал
2009 г.

	4
	Разработка и внедрение мер, направленных на повышение оперативности выявления и оспаривания сделок (в первую очередь по распоряжению муниципальным имуществом), совершенных с нарушением действующего законодательства.
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам, ведущий специалист административно-правового отдела (юрист)
	В течение

2009 г.

	5
	Совершенствование системы оценки «избыточности» или «недостаточности» муниципальных функций с целью их оптимизации и конкретизации.
	Ведущий специалист

административно-правового отдела (юрист)
	В течение

2009 г.

	III. Организация мониторинга
эффективности противодействия коррупции

	6
	Разработка планов проведения мониторинга эффективности мер противодействия коррупции
	Заведующий административно-правовым отделом, ведущий специалист

административно-правового отдела (юрист)
	II  квартал

2009 г.

	7
	Разработка методики мониторинга эффективности мер противодействия коррупции
	Ведущий специалист

административно-правового отдела (юрист)
	II  квартал

2009 г.

	8
	Регулярное проведение мониторинга количества и содержания жалоб, обращений граждан и юридических лиц в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления в связи с допущенными нарушениями законности
	Ведущий специалист

административно-правового отдела (юрист)
	ежеквартально
2009 г.

	IV. Внедрение антикоррупционных механизмов
в систему кадровой работы

	9
	Анализ должностных регламентов (инструкций, положений) с целью составления перечня должностей муниципальной службы с повышенными коррупционными рисками
	Заведующий административно-правовым отделом, ведущий специалист административно-правового отдела (юрист)
	Первое
полугодие
2009 г.

	10
	Проведение мониторинга  выполнения    муниципальными служащими   обязанностей,   ограничений  и  запретов,   связанных  с муниципальной службой, требований к служебному поведению.
	Заведующий

административно-правовым отделом

ведущий специалист административно-правового отдела (кадры)
	2 раза в год 2009 г., 2010 г.

	11
	Внедрение принципов и технологий аутсорсинга по организации подбора кадров
	Заведующий

административно-правовым отделом

ведущий специалист административно-правового отдела (кадры)
	В течение

2009 г.

	12
	Создание механизма обмена  информацией с правоохранительными, надзирающими и контролирующими органами в целях проверки сведений,    предоставляемых лицами при поступлении на муниципальную службу.
	Заведующий

административно-правовым отделом

ведущий специалист административно-правового отдела (кадры)
	II  квартал

2009 г.

	V. Управление муниципальной собственностью

	13
	Регламентация использования муниципального имущества, (в том числе при предоставлении государственной помощи), передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения.
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	В течение

2009 г.

	14
	Проверка использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов (в    том    числе    при предоставлении муниципальной помощи), передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения.
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	Ежеквартально 2009 г., 2010 г.

	15
	Проверка муниципальных унитарных предприятий, предприятий с участием муниципальной собственности на предмет создания руководством этих предприятий коммерческих структур, выполняющих посреднические функции.
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	В течение

2009 г., 2010 г.

	16
	Анализ использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	В течение

2009 г., 2010 г.

	17
	Анализ  результатов   продажи   и   приватизации   объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения стоимости и иных нарушений норм действующего
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	Ежеквартально

2009 г., 2010 г.

	18
	Анализ проведения торгов на право предоставления недвижимого имущества, земельных участков в аренду и правильность начисления арендной платы
	Председатель комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам
	Ежеквартально

2009 г., 2010 г.

	VI. Бюджетная политика

	19
	Организация проверки использований средств местного бюджета, выделяемых по наиболее затратным программам, а также субвенций, выделяемых из федерального бюджета.

	Начальник Финансового управления в Камышловском городском округе
	Ежегодно
2009 г., 2010 г.

	20
	Организация проверки порядка заключения и исполнения договоров (контрактов, соглашений), заключаемых для обеспечения деятельности органов местного самоуправления.
	Заведующий административно-правовым отделом,
ведущий специалист административно-правового отдела (юрист)
	1 раз в полугодие 2009 г., 2010 г.

	21
	Организация проверки эффективности и целевого использования кредитов и займов, полученных под муниципальные гарантии.
	Начальник Финансового управления в Камышловском городском округе
	Ежегодно

2009 г., 2010 г.

	22
	Мониторинг цен (тарифов), издание бюллетеня предельных цен на продукцию, закупаемую для муниципальных нужд.
	Заведующая отделом экономики и торговли
	1 раз в полугодие

2009 г., 2010 г.

	23
	Организация проверки соблюдения правильности проведения конкурсов, аукционов, котировок на размещение муниципального заказа в соответствии с требованиями федерального закона № 94-ФЗ
	Начальник Финансового управления в Камышловском городском округе
	1 раз в полугодие

2009 г., 2010 г.

	VII. Организация взаимодействия с общественными организациями,
СМИ, населением Камышловского городского округа

	24
	Привлечение    граждан    и    общественных    организаций    к мероприятиям по обеспечению   защиты прав и законных интересов граждан и общества от коррупционных угроз.
	Заведующий

административно-правовым отделом
	2009 г., 2010 г.

	25
	Организация   системы   периодических   опросов   населения об уровне коррумпированности.
	Заведующий

административно-правовым отделом
	Раз в полгода

2009 г., 2010 г.

	26
	Освещение в средствах массовой информации фактов коррупционных проявлений и реагирования на них органов власти и управления.
	Заведующий

административно-правовым отделом
	2009 г., 2010 г.

	27
	Организация работы «телефона доверия» главы Камышловского городского округа по вопросам коррупции.
	Заведующий

административно-правовым отделом
	II  квартал

2009 г.

	28
	Обеспечение системного информирования населения в средствах массовой информации о борьбе с коррупцией
	Заведующий

административно-правовым отделом
	Ежеквартально 2009 г., 2010 г.

_1136204083.bin